— 1 —

大理白族自治州人民政府文件
大政发〔2020〕27 号

大理白族自治州人民政府
关于公布第七批州级文物保护单位的通知

各县、市人民政府，州级各有关部门：

大理州第七批州级文物保护单位已经州第十四届人民政府

第 58 次常务会议研究通过，现予公布。

各级各有关部门要高度重视文物保护工作，特别是实施乡村

振兴战略过程中要按照《中华人民共和国文物保护法》国务院关

于加强文物保护利用有关部署要求，进一步贯彻落实“保护为主，

抢救第一，合理利用，加强管理”的文物工作方针，深入挖掘文

物所蕴涵的文化内涵和时代价值，健全不可移动文物分级分类保

— 2 —

护管理体系，促进文物事业健康发展。

各级政府要依法履行文物保护主体责任，切实抓好我州新时

代文物保护利用和文化遗产保护传承工作，为建设民族文化强

州、推动社会主义文化大繁荣、大发展作出新的贡献。

附件：大理州第七批文物保护单位推荐名单

大理白族自治州人民政府

2020 年 9 月 17 日

（此件公开发布）

— 3 —

附件

大理州第七批文物保护单位名单
（共计 52 项）

一、古遗址（8项）

序号 名 称 时 代 类 别 所在县市

1 鹿鹅山遗址 新石器时代至汉代 古遗址
大理市

2 马龙遗址 新石器时代 古遗址

3 双堆墓 汉代 古遗址

巍山县4 鸟道雄关古驿道 明—清 古遗址

5 牛街爱国段古驿道 明-民国 古遗址

6 新光遗址 新石器时代 古遗址 永平县

7 脉地白王城遗址 唐、宋 古遗址 漾濞县

8 鹤庆蝙蝠洞旧石器遗址 旧石器时代 古遗址 鹤庆县

二、古墓葬（2项）

序号 名 称 时 代 类 别 所在县市

1 陈翼叔墓 明－清 古墓葬 巍山县

2 海云居墓塔 清 古墓葬 剑川县

三、古建筑（22 项）

序号 名 称 时 代 类 别 所在县市

1 凤鸣桥 明代 古建筑

大理市
2 北川塔（含塔桥） 明、清 古建筑

3 龙泉寺 清代 古建筑

4 武庙照壁 清代 古建筑

— 4 —

5 凤仪万寿宫大殿 清代 古建筑
大理市

6 寺登村子孙殿 明代 古建筑

7 知政桥 明代 古建筑 宾川县

8 芹菜沟慈云寺 清代 古建筑

祥云县

9 里头村魁星阁 清代 古建筑

10 小波那玉皇阁建筑群 清代 古建筑

11 王家庄三英寺 清代 古建筑

12 米甸地龙 明代 古建筑

13 兴隆村魁星阁 清代 古建筑

弥渡县14 五十三村玉皇阁 清代 古建筑

15 兴隆村斗母阁 清代 古建筑

16 巍山南、北社学 明－清 古建筑

巍山县17 玄龙寺龙华寺古建筑群 清代 古建筑

18 云净寺 清代 古建筑

19 马锦文故居门楼 清代 古建筑
云龙县

20 大井关圣殿 清代 古建筑

21 邓川文庙 清代 古建筑 洱源县

22 赵式铭故居 清 古建筑 剑川县

四、石窟寺及石刻（2项）

序号 名 称 时 代 类 别 所在县市

1 清碧溪摩崖石刻 明至民国 石窟寺及石刻 大理市

— 5 —

2 谷女寺题刻 明代 石窟寺及时刻 弥渡县

五、近现代重要史迹及代表性建筑（16 项）

序号 名 称 时代 类 别 所在县市

1 笔山书院 清光绪八年 近现代重要史迹
及代表性建筑

宾川县
2 赵镕故居 清光绪 近现代重要史迹

及代表性建筑

3 迎侨堂 1961 年 近现代重要史迹
及代表性建筑

4 杨如轩故居 清光绪 近现代重要史迹
及代表性建筑

5 边纵八支队指挥部旧址 清代 近现代重要史迹
及代表性建筑 祥云县

6 刘厂观音阁 清代 近现代重要史迹
及代表性建筑

7 南街观音殿 清代 近现代重要史迹
及代表性建筑 南涧县

8 大军庄文昌宫 清代 近现代重要史迹
及代表性建筑

9 群力门 1951 年 近现代重要史迹
及代表性建筑

巍山县

10 滇缅公路——胜备桥 1944 年 近现代重要史迹
及代表性建筑

漾濞县

11 永平县立简易师范学校 民国 近现代重要史迹
及代表性建筑

永平县12 罗汉彩故居 民国 近现代重要史迹
及代表性建筑

13 双鹤桥 民国 近现代重要史迹
及代表性建筑

14 菜园村凌云阁 清代 近现代重要史迹
及代表性建筑

洱源县
15 乔后杨家大院 民国 近现代重要史迹

及代表性建筑

16 彭子胜故居 民国 近现代重要史迹
及代表性建筑

鹤庆县

— 6 —

六、其他（2项）

序号 名 称 时 代 类别 所在县市

1 朱苦拉古咖啡林 清光绪十八年 其他 宾川县

2
弥苴河水利工程

（大楼桥——大风公路桥）
唐—当代 其他 洱源县